
Vïlls

SEA$CEDUGSEFFE

ORDRE DU JOUR

sÉaNcp oRDINAIRE

Séance ordinaire du conseil d'arrondissement de La Baie tenue à la salle polyvalente de la
bibliotheque de La Baie située au 1911, 6" avenue, àLa Baie, le 25 mars 2025. à 16 h.

t

2.1 Séance ordinaire du25 février2025

2.2 Séance extraordinaire du27 févier 2025

3.

4.

3.1 Rénnion dulT mars2025

nÉnocITIoNS MINET]RE,s PRÉSENTATION
COMMENTAIRES DU PUBLIC _ ADOPTION

4.1 Rio Tinto Alcan inc. (Cédric Paradis) - Lot 3 344187, du cadastre
du Québec, entre les propriétés sises au 1913, rue Bagot et 1843 à
1845, rue Bagot, La Baie - DM-5750 (id-18085)

5. DEMANDES DE PPCMOI

5.1 Projet particulier de construction, de modification ou d'occupation
d'un immeuble pour Ie 1573, rue Aimé-Gravel,La Baie - Nettoyeur
du Fi-ord inc. (Maxime Trudel) - PP C-264 (id- 1 8054)

1

5.1.1
5.1.2

Consultation publique
Adoption du 2" projet de la résolution

6. AIDES NNANCIÈRES ATIX ORGANISMES

7. DIVERS

7.1 Décret des travaux pré-autorises - ATEE Mars 2025

7.2 Demande d'analyse - Diminution de la vitesse sur la rue Victori4
a:rondissement de La Baie

7.3 Organismes autorisés à tenir une collecte de fonds sur la voie publique
sn2025 - Arrondissement de La Baie

8. VARIA

9. PÉNTOUT D'INTERVENTION DES MEMBRES DU CONSEIL

PROCIIAINE SÉANCE DU CONSEIL

La prochaine séance ordinaire du conseil d'arrondissement de La Baie aura

lieu le 29 avril2025 à 16 tr, à la salle polyvalente de la bibliotheque de La Baie
située au 1911, 6" Avenug à La Baie.

10.



rl.

12. LEVEE DE LA SEANCE

DONNÉ à Saguenay ce 2O"jourdumois demars 2025.

L'assistant-greffier,

MAG/sh M



-SquenayZtAt
5.I

SER\NCEDUGREFFE

EXTRAIT du procès-verbal de la séance du
conseil d'arrondissement de La Baie tenue
dans la salle des déliberations, le 25 mars
2025 - Un quorum présent.

PROJET PARTICT]LIER DE CONSTRUCTION, DE MODIFICATION OU
D' OCCUPATION D' In[ IMMEUBLE POUR LE t57 3, RUE AIMÉ-Cn q,VE L, L A

BAIE) - NETTOYEUR DU FJORD INC. (MAXTME TRTTDEL) -ppc-264 (rD-180s4)

CONSIDÉRANT la demande d'autorisation en PPCMOI présentée par Nettoyeur
du Fjord inc. (Maxime Trudel), 1573, rue Aimé-Gravel, La Baie, visant à autoriser le
remplacement de I'usage < Service de lingerie et de buanderie industrielle > (code d'usage
6212) par les usages << Gymnase et club athlétique > (code d'usage 7425) et < Industrie du
thé et du café > (code d'usage 2087), autoriser une absence en partie de bande gazonnée le
long de la ligne avant et de la ligne latérale sur rue, autoriser le recul dans la rue pour un
total de cinq (5) cases de stationnernent et autoriser un nombre minimal de 25 cases de
stationnement au lieu de 40 cases, sur un immeuble situé au 1573, rue Aimé-Gravel, La
Baie;

CONSIDÉRANT que I'entreprise de services Nettoyeur du Fjord a débuté ses
opérations en 1990, pendant plusieurs années sans avoir obtenu de permis au préalable;

CONSIDÉRANT que depuis la fin des activités de I'entreprise de services
Nettoyeur du Fjord, le local n'a pas été occupé par un autre usage conforme;

CONSIDÉRANT que le sous-paragraphe b) du paragraphe 8 de I'article 22 du
règlement sur les PPCMOI VS-R-2012-9 de la Ville de Saguenay stipule que I'ajout d'un
usage non autorisé à la grille des usages et des nonnes dans un local qui était occupé par un
usage conforme et qui a cessé avant I'entrée en vigueur d'un règlement le prohibant et dont
les espaces occupés par ce dernier n'ont jamais été occupés par un usage conforme;

CONSIDÉRANT que les usages autorisés à la grille des usages et des nonnes
identifiée H-131-40570 faisant partie intégrante du règlement de zonage VS-R-2012-3 sont
les suivants :

o Hl - Unifamiliale à structure détachée;
o H2 - Bifamiliale à structure détachée;
o H3 - Trifamilial à structure détachée;
o Parcs, terrains dejeu et espaces naturels (pla).

CONSIDÉRANT la résolution VS-AL-2023-122 datée du 19 juillet 2023 relative à
l'approbation d'un PPCMOI sur cet immeuble;

CONSIDÉRANT qu'aucun permis n'aétéaccordé pour la réalisation du PPCMOI;

CONSIDÉRANT que la demande vise à autoriser I'usage << Gymnase et club
athlétique > (7425) faisant partie de la classe d'usages < Divertissement commercial
(C2A) >> dans un local d'une superficie d'environ 1380 mètres ca:rés;

CONSIDÉRANT que la demande vise à autoriser I'usage < lndustrie du thé et du
café >> (code d'usage 2087) faisant partie de la classe d'usages < Industrie légère (I2) > dans
un local totalisant une superficie d'environ 185 mètres carrés;

CONSIDÉRANT que I'article 23 durèglement VS-R-2012-9 sur les PPCMOI de la
Ville de Saguenay stipule qu'une demande de projet particulier est analysée en fonction des
criteres suivants :



. Le projet doit respecter les objectifs du plan d'urbanisme en vigueur;
o Une meilleure compatibilité des occupations prévues avec le milieu d'insertion

est recherchée;
r Les conséquences du projet sur l'environnement notamment en ce qui concerne

I'ensoleillernent, le vent, le bruit, les émanations et la circulation sont tenues en

compte;
o La compatibilité et la complémentarité de I'usage proposé et des interventions

sur le bâti et le terrain avec le milieu environnant sont considerées;
o La qualité de I'intégration du projet avec le milieu environnant quant à

I'implantation, la volumétrie, Ia densité et l'aménagement des lieux est

recherchée;
o Les avantages des propositions de mise en valeur des espaces extérieurs et des

plantations;
o Les avantages des propositions d'intégration ou de démolition des constructions

existantes ainsi que de celles pour la conservation ou la mise en valeur
d' éléments architecturaux originels sont considérés;

o Laqualité de I'organisation fonctionnelle du projet relativement, entre autres, aux
stationnements, aux accès et à la sécurité est considérée.

CONSIDERANT que l'article 27.1 du règlement VS-R-2012-9 sur les PPCMOI de

la Ville de Saguenay stipule qu'une demande de projet particulier pour un remplacement

ou I'ajout d'usages est analysée en fonction des critères suivants :

o Le nouvel usage ne devrait pas gêner les fonctions et le déroulement des activités
du secteur;

o La superficie du terrain et I'implantation du bâtiment principal doivent
contribuer à satisfaire les critères applicables au projet;

. Si le projet implique la modification du bâtiment principal existant, son

architecture doit s'intégrer à son milieu d'insertion;
o Lorsque requis, le remplacement ou ajout d'usage doit incorporer des

aménagements visant I'atténuation des impacts sur le voisinage;
o L'aménagement des cases de stationnement doit répondre aux besoins du projet;
o Les heures d'opération et les activités extérieures doivent respecter les usages

avoisinants;
o Les aires d'entreposage ne doivent pas être visibles de la rue et doivent être

fermées d'une clôture opaque ou d'une haie dense pour atténuer I'impact visuel;
o Le projet ne doit pas porter atteinte à la jouissance des propriétaires des

immeubles voisins de leur droit de propriété.

CONSIDERANT que le comité consultatif d'urbanisme doit étudier la conformité
du projet avec les critères d'analyse du règlement;

CONSIDÉRANT les documents deposés avec la demande;

CONSIDÉRANT que l'article 623 du règlement de zonage VS-R-2012-3 de la
Ville de Saguenay stipule que la largeur minimale requise pour la bande gazonnée ou
paysagée localisée entre une aire de stationnement et une ligne de rue est d'au moins 1,5

mètre s'étendant sur toute la largeur du terrain, à l'exclusion des accès;

CONSIDERANT que le paragraphe 5 de I'article 575 du règlement VS-R-2012-3
portant sur le zonage de la Ville de Saguenay stipule que les cases de stationnement
doivent être implantées de manière que les manæuvres de stationnement se fassent à
l'intérieur de I'aire de stationnement;

CONSIDERANT que le nombre minimal de cases de stationnement requis hors rue
pour les deux (2) établissements commerciaux totalisent 40, en vertu de I'article 578 du
règlement de zonage VS-R-2012-3 de la Ville de Saguenay;

CONSIDÉRANT que le requérant indique qu'il souhaite réorganiser I'aire de

stationnement avec un total de 25 cases coffespondant à ses besoins, dont cinq (5) cases

comportant un recul dans la rue;



CONSIDERANT que le requérant propose de végétaliser certaines portions des
différentes cours, nettoyer le terrain et enlever I'entreposage extérieur de remorques;

CONSIDÉRANT que le terrain n'est pas contigu à un terrain d'usage < Habitation >;

CONSIDÉRANT que les nouveaux usages ne sont pas la source de nuisances
particulières;

CONSIDÉRANT que la demande est conforme aux orientations et objectifs du plan
d'urbanisme VS-R-2012-2 de Ia Ville de Saguenay;

CONSIDERANT que le terrain est adjacent à une partance de rue, à savoir un
éventuel prolongement de la rue des Érables;

CONSIDÉRANT la topographie et la courbure de la rue Aimé-Gravel;

CONSIDERANT que les membres du comité sont en faveur de la demande de
remplacement d'usages, mais soulignent I'importance de sécuriser cette intersection, par
I'ajout d'nne bande gazowÉe à I'angle du terrain formé par la rue Aimé-Gravel et le
prolongement de la rue des Érables;

A CES CAUSES, il est résolu :

D'ACCEPTER la demande d'autorisation en PPCMOI présentée par Nettoyeur du
Fjord inc. (Maxime Trudel), 1573, rue Aimé-Gravel, La Baie, visant à autoriser le
remplacement de l'usage << Service de lingerie et de buanderie industrielle > (code d'usage
6212) par les usages < Gymnase et club athlétique > (code d'usage 7425) et < Industrie du
thé et du café > (code d'usage 2087), autoriser une absence en partie de bande gazowréele
long de la ligne avant et de la ligne latérale sur rue, autoriser le recul dans la rue pour un
total de cinq (5) cases de stationnement et autoriser un nombre minimal de 25 cases de
stationnement au lieu de 40 cases, sur un immeuble situé au 1573, rue Aimé-Gravel, La
Baie, à la condition suivante :

o Les aménagements extérieurs dewont être conformes au plan <<PPC-264 >>

produit par le Service de I'aménagement du territoire et de I'urbanisme de la Ville
de Saguenay, daté de féwier 2025.

La présente résolution accordée pour un PPCMOI est sujette à une période de 18
mois à partir de la date de déliwance de cette même résolution d'acceptation par le conseil.
Cette période de validité concerne le délai d'obtention d'un permis. Si à l'intérieur dudit
délai auctrn permis n'a été accordé pour la réalisation du PPCMOI, elle devient nulle de
plein droit.

Dans le cas d'un sinistre, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois suivant
la date du règlement du sinistre pour maintenir la validité de la présente résolution.

Dans le cas d'une démolition, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois pour
maintenir la validité de la présente résolution.

Si le délai des paragraphes 2 et 3 n'a pas été respecté, une nouvelle demande de
PPCMOI peut être deposée dans les 18 mois de la date d'invalidité de la résolution.

Ë.:|]


